
31 市町村名 篠栗町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 2,985,953 29.9 3,047,024 31.0 2.0 3,094,656 30.4 1.6 3,132,772 31.5 1.2 3,210,504 28.7 2.5

 地 方 譲 与 税 71,931 0.7 71,076 0.7 △ 1.2 70,738 0.7 △ 0.5 71,297 0.7 0.8 73,912 0.7 3.7

 地方消費税交付金 550,360 5.5 493,958 5.0 △ 10.2 503,776 4.9 2.0 506,588 5.1 0.6 494,773 4.4 △ 2.3

歳  地 方 交 付 税 2,624,681 26.2 2,406,436 24.5 △ 8.3 2,167,039 21.3 △ 9.9 2,183,400 22.0 0.8 2,169,275 19.4 △ 0.6

 分担金・負担金 194,857 1.9 230,482 2.3 18.3 225,962 2.2 △ 2.0 215,902 2.2 △ 4.5 194,302 1.7 △ 10.0

 使用料・手数料 196,471 2.0 143,294 1.5 △ 27.1 143,919 1.4 0.4 144,726 1.5 0.6 134,595 1.2 △ 7.0

 国 庫 支 出 金 1,118,970 11.2 1,162,518 11.8 3.9 1,359,984 13.4 17.0 1,346,890 13.6 △ 1.0 1,404,512 12.6 4.3

 県  支  出  金 687,266 6.9 677,947 6.9 △ 1.4 767,164 7.5 13.2 768,184 7.7 0.1 891,548 8.0 16.1

 財  産  収  入 133,109 1.3 157,929 1.6 18.6 13,638 0.1 △ 91.4 12,922 0.1 △ 5.3 13,139 0.1 1.7

 繰    入    金 250,000 2.5 200,000 2.0 △ 20.0 661,684 6.5 230.8 0 0.0    皆減 550,000 4.9    皆増

 繰    越    金 396,798 4.0 541,872 5.5 36.6 355,351 3.5 △ 34.4 394,838 4.0 11.1 226,160 2.0 △ 42.7

 諸    収    入 159,650 1.6 196,208 2.0 22.9 239,276 2.4 22.0 149,692 1.5 △ 37.4 149,501 1.3 △ 0.1

入  地    方    債 547,759 5.5 435,967 4.4 △ 20.4 487,830 4.8 11.9 918,745 9.3 88.3 1,497,587 13.4 63.0

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 417,259 4.2 326,167 3.3 △ 21.8 325,730 3.2 △ 0.1 344,545 3.5 5.8 292,187 2.6 △ 15.2

 そ    の    他 83,562 0.8 64,783 0.7 △ 22.5 89,908 0.9 38.8 86,391 0.9 △ 3.9 166,240 1.5 92.4

 歳  入  合  計 10,001,367 100.0 9,829,494 100.0 △ 1.7 10,180,925 100.0 3.6 9,932,347 100.0 △ 2.4 11,176,048 100.0 12.5

    うち一般財源等  うち一般財源等 7,358,716 73.6 7,155,522 72.8 △ 2.8 7,090,910 69.6 △ 0.9 6,623,056 66.7 △ 6.6 6,915,566 61.9 4.4

    うち経常一財等　うち経常一財等 6,098,630 61.0 5,898,012 60.0 △ 3.3 5,717,471 56.2 △ 3.1 5,763,552 58.0 0.8 5,864,086 52.5 1.7

    人    件    費人    件    費 1,384,496 14.6 1,380,612 14.6 △ 0.3 1,371,383 14.0 △ 0.7 1,392,351 14.3 1.5 1,357,149 12.8 △ 2.5

    扶    助    費扶    助    費 1,957,158 20.7 2,209,237 23.3 12.9 2,346,093 24.0 6.2 2,335,378 24.1 △ 0.5 2,439,064 22.9 4.4

    公    債    費公    債    費 943,408 10.0 923,004 9.7 △ 2.2 776,815 7.9 △ 15.8 780,444 8.0 0.5 793,999 7.5 1.7

歳  義務的経費計 4,285,062 45.3 4,512,853 47.6 5.3 4,494,291 45.9 △ 0.4 4,508,173 46.4 0.3 4,590,212 43.2 1.8

    普通建設事業費普通建設事業費 794,781 8.4 760,460 8.0 △ 4.3 910,597 9.3 19.7 1,250,387 12.9 37.3 1,778,952 16.7 42.3

      うち単独事業費　うち単独事業費 748,579 7.9 665,572 7.0 △ 11.1 484,558 5.0 △ 27.2 862,545 8.9 78.0 1,505,974 14.2 74.6

    災害復旧事業費災害復旧事業費 1,642 0.0 7,292 0.1 344.1 0 0.0    皆減 76,402 0.8    皆増 46,441 0.4 △ 39.2

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 796,423 8.4 767,752 8.1 △ 3.6 910,597 9.3 18.6 1,326,789 13.7 45.7 1,825,393 17.2 37.6

 物    件    費 1,797,136 19.0 1,628,203 17.2 △ 9.4 1,624,056 16.6 △ 0.3 1,631,970 16.8 0.5 1,704,156 16.0 4.4

 維 持 補 修 費 73,611 0.8 39,906 0.4 △ 45.8 45,585 0.5 14.2 42,221 0.4 △ 7.4 33,268 0.3 △ 21.2

 補  助  費  等 1,506,272 15.9 1,438,402 15.2 △ 4.5 1,421,744 14.5 △ 1.2 1,279,168 13.2 △ 10.0 1,274,966 12.0 △ 0.3

    うち一組負担金　うち一組負担金 863,556 9.1 820,786 8.7 △ 5.0 766,512 7.8 △ 6.6 662,574 6.8 △ 13.6 623,138 5.9 △ 6.0

出  繰    出    金 921,694 9.7 957,245 10.1 3.9 1,269,816 13.0 32.7 899,061 9.3 △ 29.2 931,833 8.8 3.6

 積    立    金 62,883 0.7 116,432 1.2 85.2 8,128 0.1 △ 93.0 7,597 0.1 △ 6.5 259,795 2.4 3319.7

 投資･出資･貸付金 16,414 0.2 13,350 0.1 △ 18.7 11,870 0.1 △ 11.1 11,208 0.1 △ 5.6 14,682 0.1 31.0

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 9,459,495 100.0 9,474,143 100.0 0.2 9,786,087 100.0 3.3 9,706,187 100.0 △ 0.8 10,634,305 100.0 9.6

 形  式  収  支 541,872 355,351 394,838 226,160 541,743

 実  質  収  支 382,336 230,514 123,124 50,777 541,657

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 6,133,520 △ 3.1 5,931,075 △ 3.3 6,013,675 1.4 6,012,189 0.0

 財 政 力 指 数 0.54 0.02 0.57 0.03 0.59 0.02 0.60 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 6.6 △ 0.1 6.7 0.1 7.1 0.4 6.9 △ 0.2

 将来負担比率 - 0.0 - 0.0 - 0.0 12.7 12.7

 経 常 収 支 比 率 97.5 3.2 97.9 0.4 96.4 △ 1.5 95.4 △ 1.0

 積立基金現在高 2,542,654 △ 3.2 1,889,098 △ 25.7 1,896,695 0.4 1,856,490 △ 2.1

    財調基金現在高財政調整基金 842,742 4.4 533,752 △ 36.7 535,898 0.4 787,730 47.0

    減債基金現在高減債基金 764,961 △ 17.2 617,406 △ 19.3 619,889 0.4 522,009 △ 15.8

    特目基金現在高その他特定目的基金 934,951 4.4 737,940 △ 21.1 740,908 0.4 546,751 △ 26.2

 地方債現在高 6,695,262 △ 6.0 6,453,366 △ 3.6 6,630,235 2.7 7,365,160 11.1

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 4,635,042 △ 0.2 4,607,427 △ 0.6 4,578,591 △ 0.6 4,486,331 △ 2.0

 税徴収率(合計) 98.8 0.1 99.1 0.3 99.1 0.0 99.0 △ 0.1

 税徴収率(市町村民税) 98.6 0.1 99.0 0.4 98.9 △ 0.1 98.6 △ 0.3

 税徴収率(固定資産税) 99.0 0.1 99.2 0.2 99.4 0.2 99.4 0.0

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

31 篠栗町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ R１   区　　　　分 Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ R１

 地    方    税 2,986 3,047 3,095 3,133 3,211  人    件    費 1,384 1,381 1,371 1,392 1,357

 地 方 交 付 税 2,625 2,406 2,167 2,183 2,169  扶    助    費 1,957 2,209 2,346 2,335 2,439

 国 庫 支 出 金 1,119 1,163 1,360 1,347 1,405  公    債    費 943 923 777 780 794

 県  支  出  金 687 678 767 768 892  普通建設事業費 795 760 911 1,250 1,779

 繰    入    金 250 200 662 0 550  災害復旧事業費 2 7 0 76 46

 諸    収    入 160 196 239 150 150  物    件    費 1,797 1,628 1,624 1,632 1,704

 地    方    債 548 436 488 919 1,498  補  助  費  等 1,506 1,438 1,422 1,279 1,275

 そ    の    他 1,626 1,703 1,403 1,432 1,301  そ    の    他 1,075 1,128 1,335 962 1,240

 歳  入  合  計 10,001 9,829 10,181 9,932 11,176  歳  出  合  計 9,459 9,474 9,786 9,706 10,634

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２７ Ｈ２８ Ｈ２９ Ｈ３０ R１

 経常収支比率 94.3 97.5 97.9 96.4 95.4

 実質公債費比率 6.7 6.6 6.7 7.1 6.9

 将来負担比率 - - - - 12.7

 積立基金現在高 2,626 2,543 1,889 1,897 1,856

 地方債現在高 7,123 6,695 6,453 6,630 7,365

　うち臨財債現在高 4,642 4,635 4,607 4,579 4,486
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